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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. В нашей стране с каждым годом увеличивается количе-

ство детей с ограниченными возможностями. Это связано с рядом причин, таких как

улучшение медицинского обслуживания, уменьшение смертности, ухудшение эколо-

гической обстановки и т.д. В 2019 году было зарегистрировано 680 тыс. таких детей.

Поэтому решающим фактором, от которого зависит успех реабилитации и социальной

адаптации ребенка с нарушениями здоровья, является своевременное начало комплекс-

ных лечебно-оздоровительных и коррекционно-педагогических мероприятий, создание

специальных условий среды. Неотъемлемой частью этой среды являются технические

средства реабилитации, в состав которых входят различные изделия из текстильных

материалов, в том числе и одежда. Разработка таких средств представляет важное на-

правление, получившее заметное развитие в формировании реабилитационной среды.

Несмотря на наличие разных работ, которые можно отнести к направлению инк-

люзивного дизайна, отсутствует целостность рассмотрения вопроса, т.к. исследования

посвящены решению отдельных задач. Ряд ученых внесли свой вклад в проектирование

инклюзивной и реабилитационной одежды – это Мельникова Р.А., Лопандина С.К., Са-

вельева Н.Ю., Коробцева Н.А., Помазкова Е.И., Чулкова Э.Н., Савченков И.Е., Нуржа-

сарова М.А. и др. Пионером же в создании такой одежды в России была Волкова Ва-

лентина Михайловна, которая сформировала новое научное направление – создание

специальной функционально-эстетической одежды и приспособлений для инвалидов с

ограниченными способностями к самообслуживанию. В основном научные разработки

авторов касаются различного вида одежды, техническим средствам практически не

уделено внимание. До сих пор не была выделена область дизайна средств реабилита-

ции из текстильных материалов, что приводило к разрозненности проектирования. От-

сутствие целостного подхода к дизайну изделий из текстильных материалов и критери-

ев оценки их эффективности обусловливало стихийность процесса проектирования и

не всегда достижение положительного результата реабилитации.

Под текстильными средствами реабилитации (ТекСР) нами понимаются различ-

ные изделия из текстильных материалов, используемые для компенсации или устране-

ния ограничений жизнедеятельности людей, к которым относятся технические средства

реабилитации (устройства, приспособления), в том числе инклюзивная и реабилитаци-

онная одежда, а также развивающие изделия (игрушки, пособия). В настоящее время в

проектировании этих изделий отсутствует комплексный подход, каждый вид разраба-

тывается в отдельных структурах, хотя во многих случаях они должны дополнять друг

друга и создавать реабилитационный комплекс, в том числе с другими средствами реа-

билитации.

К техническим средствам реабилитации предъявляются не только требования эр-

гономики и функциональности, первостепенное значение приобретают их дизайн и эс-

тетика, обеспечивающие в первую очередь психологический и социальный комфорт

для детей. Необходима разработка научно-обоснованных взаимосвязей между наруше-

ниями и средствами для их компенсации, а также проектирование этих средств с ис-

пользованием новых принципов дизайна. Естественно, эти принципы являются разви-

тием общей концепции инклюзивного дизайна, который ориентирован на особые пред-
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почтения и ситуации. Другое важное направление, которое необходимо использовать

при проектировании ТекСР это эргодизайн, применяющий интеграцию средств дизайна

и эргономики. В тоже время задача реабилитации детей с ОВЗ имеет свою специфику в

связи с многообразными связями между состоянием ребенка, традиционными факто-

рами реабилитации, проектируемыми ТекСР и социумом. Поэтому основные позиции

инклюзивного и эргодизайна должны быть творчески синтезированы и дополнены но-

выми принципами. Необходимо использовать новые идеи для дизайн-проектирования,

анализа и использования ТекСР, а также для отслеживания, прогнозирования и коррек-

тировки в заданном направлении связей между взаимодействующими элементами.

В связи с этим наше исследование посвящено разработке теоретических и мето-

дологических основ инклюзивного дизайна комплекса текстильных средств реабилита-

ции для детей с ОВЗ разных возрастных групп и их дальнейшей практической реализа-

ции в изделиях, а также получение подтверждения эффективности их воздействия на

состояние ребенка. Требуется разработать действенный реабилитационный инструмент

для медиков, педагогов, психологов и других специалистов, который создаст для них

новые возможности и оптимизирует процесс реабилитации, социальной адаптации и

обучения, что обеспечивает наша разработка.

Область исследования соответствует содержанию специальности 17.00.06 —

«Техническая эстетика и дизайн»: п.6 «Методы расчета и изменения параметров проек-

тирования», п. 7. «Методы и средства теоретического и экспериментального исследо-

вания процессов проектирования и изделий дизайна», п. 11 «Методы анализа свойств

формы и материалов в проектируемых изделиях».

В диссертации рассматриваются вопросы согласно формуле паспорта специаль-

ности: «Оптимизация творческих процессов проектирования изделий легкой промыш-

ленности»; «Взаимосвязи художественных и технологических факторов, средств,

приемов и способов проектирования изделий». Затрагиваемыми в диссертации облас-

тями художественного проектирования изделий являются: исследование форм и конст-

рукций изделий (исторических и современных); техническое воплощение результатов

исследования; статистические методы обработки данных. В работе объектами данной

специальности являются: методы проектирования художественных и промышленных

изделий с учетом технологических, материаловедческих, эргономических, социологи-

ческих, психологических, биологических и физико-химических факторов; изделия из

ткани, трикотажа и др. видов материалов; компьютерное проектирование изделий.

Целью данной работы является разработка теории и методологии дизайна

средств реабилитации из текстильных материалов для детей с ОВЗ разных возрастных

групп для совершенствования и управления процессом проектирования изделий с по-

вышенными реабилитационной эффективностью и эстетическими показателями.

Достижение поставленной цели обеспечивается за счет решения следующих задач:

1. исследовать комплексные аспекты инклюзивного дизайна изделий, раскрыть роль

технических средств в реабилитации;

2. разработать теоретические основ дизайна текстильных средств реабилитации, вклю-

чая концепцию и принципы дизайна, теоретико-методологическую модель дизайна,

метод управления взаимодействием ТекСР с состоянием ребенка;
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3. разработать основы реабилитационного дизайна, включая исследование и классифи-

кацию текстильных средств реабилитации; исследование и классификацию текстиль-

ных материалов в реабилитационном дизайне; систематизацию информации о наруше-

ниях работы организма ребенка, во взаимосвязи с существующим для данного наруше-

ния комплексом средств реабилитации;

4. создать методологические основы дизайна ТекСР на основе исследования типа воз-

действий и классификации ТекСР с позиции реабилитационного дизайна и теории

управления; разработать метод и методики реабилитационного дизайна текстильных

средств;

5. разработать метод и методики оценки эффективности дизайна ТекСР по трем со-

стояниям, а также автоматизированную программу оценки эффективности;

6. провести апробацию результатов использования метода реабилитационного дизайна

на практике.

Объект исследования: процесс дизайн-проектирования, а именно теория и ме-

тодология дизайна текстильных средств реабилитации.

Предмет исследования: текстильные средства реабилитации для детей с ОВЗ

разных возрастных групп.

Методы исследований. Решение поставленных задач базировалось на теориях

системного подхода к проектированию, анализа и синтеза. В ходе исследования приме-

нялись методы систематизации и классификации, методы эмпирического исследова-

ния, метод экспертных оценок, методы антропометрии, художественно-

конструкторский анализ, моделирование, макетирование, методы алгоритмизации и

программирования.

Гипотеза исследования. Для решения поставленных задач нами принята гене-

ральная гипотеза, состоящая в том, что взаимодействие дизайна ТекСР с состоянием

ребенка представляет собой многоуровневую систему со сложными взаимными связя-

ми, причем характер связей определяется принципами, используемыми в системах

управления.

Научная новизна:

1. предложена концепция инклюзивного дизайна ТекСР, включающая принципы реаби-

литационного дизайна, взаимосвязанности с ключевыми дисциплинами, многофакторно-

го функционирования ТекСР, эргономичности, адаптивности и эффективности ТекСР;

2. разработана теория реабилитационного дизайна, включая классификацию и типы

текстильных средств реабилитации на основе исследования форм, конструкции и

функциональных особенностей изделий, а также классификацию текстильных мате-

риалов по видам воздействия на состояние ребенка, что обеспечивает результативную

маршрутизацию проектной цепочки и адресное проектирование изделий;

3. предложен метод управления взаимодействием текстильных средств реабилитации с

состоянием ребенка, оптимизирующий процесс дизайн-проектирования, анализа и ис-

пользования ТекСР;

4. разработана теоретико-методологическая модель реабилитационного дизайна, яв-

ляющаяся комплексным представлением теории и методологии направления инклю-

зивного дизайна, предлагаемого в работе;

6


[…]


числе с использованием текстильных материалов, обеспечит продуктивное решение

обозначенной проблемы. Предложена классификация текстильных средств реабилита-

ции по назначению, включающая широкий спектр изделий, при проектировании кото-

рых необходимо учитывать их многофакторность и междисциплинарные связи.

2. Разработана теория инклюзивного дизайна текстильных средств реабилита-

ции, обеспечивающая процесс реабилитации и социальной адаптации детей, проекти-

рование эффективных изделий из текстильных материалов с высокими эстетическими

и эргономическими свойствами. Основу теории составляет концепция, включающая

принципы: реабилитационного дизайна, взаимосвязанности с ключевыми дисциплина-

ми, многофакторного функционирования ТекСР, эргономичности, адаптивности и эф-

фективности ТекСР. Определена область взаимодействия реабилитационного дизайна с

родственными научными направлениями и его место в дизайне.

3. Разработана теоретико-методологическая модель дизайна ТекСР, отражаю-

щая взаимодействие элементов теоретических и методологических этапов проектиро-

вания, это позволяет составить целостную картину проектного процесса, определить

необходимую информацию в общем массиве данных, что значительно облегчает мар-

шрутизацию проектирования.

4. Предложен метод управления взаимодействием текстильных средств реаби-

литации с состоянием ребенка, включающий объект (состояние ребенка), управляющие

факторы (ТекСР) и комплекс реабилитационных мероприятий. Метод положен в осно-
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ву методологии и является эффективным инструментом для дизайнера при проектиро-

вании, использовании и анализе прототипов ТекСР, а также позволяет отслеживать,

прогнозировать и корректировать связи «ребенок»-«ТекСР»-«комплекс реабилитаци-

онных мероприятий».

5. Определена область дизайн-проектирования различных ТекСР. Сформулиро-

ваны объекты воздействия дизайна и целевые функции ТекСР посредством проведен-

ной систематизации информации о нарушениях работы систем организма ребёнка и их

социальных последствиях, во взаимосвязи с комплексом средств реабилитации.

Предложена классификация типов ТекСР, обеспечивающая определение место-

положения и типов новых изделий, результативную маршрутизацию проектной цепоч-

ки и адресное проектирование изделий с повышенными реабилитационной эффектив-

ностью и эстетическими показателями, которые обеспечивают должный уровень ком-

форта ребенка и улучшение его состояния. Классификация включает информационную

базу, содержащую средства для адаптивности ТекСР как инструмента при разработке

новых изделий. Установлено, что для продуктивного проектирования ТекСР целесооб-

разно использовать, как классические методы формообразования - комбинаторика,

трансформативное и конструктивное формообразование, так и инновационные (функ-

циональные приемы) - эрго-стиль и фабрицевтика.

Разработанная классификация текстильных материалов является рациональным

инструментом для дизайнера, обоснованно обеспечивает подбор текстильных материа-

лов с заданными свойствами, что прогнозируемо улучшает качество продукта дизайна

(ТекСР) и состояние ребенка.

6. Предложена методология дизайна ТекСР, организующая теоретическую и

практическую деятельность в рамках проектирования, которая включает метод реаби-

литационного дизайна текстильных средств, содержащий 10 методик дизайн-

проектирования разных типов изделий и метод оценки эффективности их дизайна. Ме-

тодики обеспечивают дизайнера алгоритмами при проектировании широкого спектра

ТекСР, направленных на решение определенных реабилитационных задач.

Разработана автоматизированная программа по подбору имеющихся прототипов

ТекСР в соответствии с индивидуальными особенностями ребенка, содержащая откры-

тый каталог ТекСР с возможностью пополнения. Автоматизированный каталог являет-

ся информационной базой и имеет большую значимость в дизайнерской практике, он

дает представление о существующих изделиях и возможных направлениях разработок.

7. Разработанный метод оценки эффективности дизайна ТекСР обеспечивает це-

ленаправленное применение в процессе реабилитации только эффективных ТекСР. Ди-

зайнер получает возможность проверить эффективность дизайн-разработки. Метод со-

стоит из двух методик и включает в себя оценку состояния ребенка. Оценка эффектив-

ности дизайна ТекСР может производиться в ручном и автоматизированном режиме

(программа для ЭВМ, свидетельство №2019618252).

8. Апробация теоретических и методологических разработок автора показала,

что они являются действенным инструментом для дизайн-проектирования эстетичных,

эргономичных и эффективных ТекСР. Разработаны изделия с высоким и средним ин-

дексом эффективности:
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- для управления положением тела ребенка: вертикальном сидя на стуле (патент RU

2546086 C1), горизонтальном на кровати (патент RU 2586052 C1);

- для стимуляции психической активности ребенка: мобильные развивающие изделия

(патент на способ стимуляции RU 2611032 C2), перчатка-стимулятор для развития

движений кистей и пальцев рук (патент RU 2557493 C1), устройство для обучения де-

тей шрифту Брайля (патент RU 177870 U1), текстильная сенсорная поверхность для

групповых занятий, многофункциональный развивающий экран, одежда с развиваю-

щими сенсорными элементами;

- одежда для контроля особого физического состояния ребенка: изделия для детей с не-

достаточной массой тела (патент на двухслойный трикотаж RU 184087 U1), послеопе-

рационная одежда, одежда для детей с аппаратами внешней фиксации, реабилитацион-

ная одежда для детей с болезнями опорно-двигательного аппарата.

9. Внедрение и апробация разработанных ТекСР проходили в течение семи лет

2012-2019 гг. и продолжаются в настоящее время в ФГАУ «Национальный медицин-

ский исследовательский Центр Здоровья Детей» Минздрава РФ и ГКУ «Центр содейст-

вия семейному воспитанию «Юнона» Департамента труда и социальной защиты насе-

ления г. Москвы. Было внедрено порядка 30 изделий различной направленности, кото-

рые получили высокую оценку реабилитационного эффекта, что подтверждено соот-

ветствующими актами внедрения.
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