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ОТЗЫВ
на автореферат докторской диссертации Голубчиковой Анастасии Валентиновны «Основы

инклюзивного дизайна текстильных средств реабилитации для детей», представленной на
соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 - «Техническая
эстетика и дизайн»

Диссертационная работа посвящена разработке теоретических, методологических и
практических основ дизайн-проектирования текстильных средств реабилитации для детей с
ограниченными возможностями здоровья. Учитывая, что в настоящее время повышению качества
жизни таких детей и созданию условий и средств для их реабилитации и социальной адаптации
уделяется все больше внимания, актуальность выполненной работы не вызывает сомнений.

Основные научные положения, изложенные в автореферате диссертационной работы,
достаточно полно обоснованы теоретическими и экспериментальными данными. Результаты работы
автора широко освещены в печатных работах, докладывались на российских и международных
конференциях. Достоверность результатов диссертации подтверждается применением новых,
апробированных методов дизайн-проектирования и оценки эффективности текстильных средств
реабилитации.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что предложена теория
реабилитационного дизайна, позволившая внести конкретные рекомендации по проектированию
высокоэффективных технических средств; разработана методология дизайна текстильных средств
реабилитации, а именно метод реабилитационного дизайна текстильных средств, состоящий из
группы методик для дизайн-проектирования изделий с различным типом управляющих воздействий
на состояние ребенка, а также метод оценки эффективности дизайна создаваемых изделий;
сформулированы рекомендации по выбору текстильных материалов для средств реабилитации, в
которых используются различные воздействия на состояние ребенка; разработаны, испытаны и
рекомендованы 30 текстильных средств реабилитации для практического применения; разработаны
две компьютерные программы: для автоматизированного подбора текстильных средств
реабилитации, оценки эффективности дизайна текстильных средств реабилитации.

Результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями, так как разработана
новая методология проектирования, позволившая на научной основе проектировать различные
изделия из текстильных материалов, обеспечивающая максимальную эффективность
реабилитационного процесса.

Судя по автореферату, исследование Голубчиковой А.В. является самостоятельной работой, в
которой сформулированы научные положения, имеющие важное практическое значение для отрасли.

В качестве замечания следует отметить, что в автореферате не представлен модельный ряд
повседневной одежды для детей с аппаратами внешней фиксации. Приведённое замечание носит
рекомендательный характер и не снижает научной значимости работы.

По материалам, представленным в автореферате ясно, что диссертационная работа выполнена
на высоком научном уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к докторским
диссертациям, а ее автор - Голубчикова Анастасия Валентиновна, заслуживает присуждения ей
ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и
дизайн».
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